
                                                                   
                          

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 09.04.2012г. №  630 
п.Шексна 

┌                  ┐ 

  Об организации проведения в  

  2012 году диспансеризации 14-летних  

  подростков с оценкой  репродуктивного  

  здоровья 

 

 

 

В целях реализации постановления  Правительства Вологодской 

области от 4 марта 2011 года № 183  «О Программе модернизации 

здравоохранения  Вологодской области на 2011-2012 годы» и  во исполнение 

приказа департамента здравоохранения Вологодской области от 15 февраля 

2012 года №35 «Об организации проведения в 2012 году  диспансеризации 

14-летних подростков с оценкой репродуктивного здоровья» , 

руководствуясь  ст.29 Устава Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить план-график, порядок организации проведения в 2012 году 

диспансеризации 14-летних подростков с оценкой репродуктивного здоровья 

(приложение 1,2).  

2. Главному врачу БУЗ ШМР «Шекснинская ЦРБ»  И.Ф. Судакову 

принять меры по выполнению плана-графика, порядка и объема 

диспансеризации 14-летних подростков с оценкой репродуктивного здоровья 

на 2012 год. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Шекснинского муниципального района А.В. Зелянина. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района     В.Е. Полунин  

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 09.04. 2012г. № 630 

 

(приложение 1)  

 
 

 

ПЛАН – ГРАФИК 

проведения   в 2012 году диспансеризации  

14-летних подростков с оценкой репродуктивного здоровья 

 

Месяц Количество человек 

 Апрель 0 
 Май 152 
 Июнь 0 
 Июль 0 
 Август 0 
 Сентябрь 0 
 Октябрь 0 
 Ноябрь 0 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 09.04. 2012 г. № 630 

 

                          (приложение 2 ) 

 

  

Порядок организации проведения  в 2012 году  

диспансеризации 14 – летних подростков  

с оценкой репродуктивного здоровья 

(далее - Порядок) 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения медицинскими 

организациями, участвующими в реализации Программы государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 

территории Вологодской области на 2012 год, диспансеризации 14-летних 

подростков с оценкой репродуктивного здоровья (далее - диспансеризация 

подростков). 

2. Диспансеризация подростков направлена на раннее выявление и 

профилактику заболеваний, связанных с репродуктивной функцией у 

подростков. 

3. Диспансеризация подростков проводится только при наличии 

информированного согласия законного представителя подростка на 

проведение 

диспансеризации и обработку персональных данных. 

4.  Диспансеризация подростков проводится в следующем объеме: 

для девочек - осмотр детского эндокринолога, акушера-гинеколога, 

педиатра, УЗИ внутренних женских половых органов и щитовидной железы; 

для мальчиков - осмотр детского эндокринолога, детского уролога-

андролога, педиатра, УЗИ органов мошонки и щитовидной железы. 

5. В случае отсутствия в медицинской организации: 

а) врача, имеющего специальность «детская урология-андрология», 

диспансеризация подростков может быть осуществлена врачом, имеющим 

специальность «детская хирургия» или «урология» и прошедшим обучение 

по программам дополнительного профессионального образования в части 

особенностей урологической патологии у детей; 

б) врача, имеющего специальность «детская эндокринология», 

диспансеризация подростков может быть осуществлена врачом, имеющим 

специальность «эндокринология» и прошедшим обучение по программам 

дополнительного профессионального образования в части особенностей 

эндокринологической патологии у детей; 

6. Результаты диспансеризации подростков вносятся педиатром и врачами 

специалистами в следующие учетные формы (№ 026/у «Медицинская карта 

для образовательных учреждений», № 112/у «История развития ребенка», 



карта диспансеризации в соответствии с приложением 1 к настоящему 

Порядку, № 025/у «Талон амбулаторного пациента»), на основании которых 

формируются реестры счетов для оплаты расходов по проведению 

диспансеризации подростков, застрахованных в страховых медицинских 

организациях на территории Вологодской области. 

7. Дополнительные консультации врачей-специалистов, а также 

дополнительное обследование, лечение в амбулаторно-поликлинических и 

стационарных условиях с целью установления диагноза и/или проведения 

соответствующего лечения,    не входят в объем диспансеризации подростков 

и оплачиваются отдельно за счет средств обязательного медицинского 

страхования или соответствующего бюджета в соответствии с Программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи на территории Вологодской области на 2012 год. 

8. Врач-педиатр медицинской организации, осуществляющей проведение 

диспансеризации подростков, обобщает результаты осмотра врачей-

специалистов и проведенных лабораторных и функциональных исследований, 

выносит заключения по состоянию здоровья подростков, прошедших 

диспансеризацию, при необходимости, дает рекомендации по 

дополнительному обследованию. 

9. Медицинская организация, проводившая диспансеризацию не по месту 

жительства подростка, по ее завершению передает копию заполненной 

медицинской карты с результатами лабораторных и функциональных 

исследований в медицинскую организацию по его месту жительства для 

дальнейшего динамического наблюдения. 

10. На основании полученных сведений о результатах прохождения 

диспансеризации подростков врач-педиатр участковый, осуществляющий 

динамическое наблюдение за состоянием подростка по месту жительства, 

определяет индивидуальную программу профилактических мероприятий, 

при необходимости - направляет на дальнейшее лечение (амбулаторное, 

стационарное, восстановительное). При наличии у подростка хронического 

заболевания осуществляет за ним диспансерное наблюдение. 

11. Средства, полученные медицинскими организациями на проведение 

диспансеризации подростков, направляются на оплату труда медицинских 

работников этих организаций, участвующих в проведении диспансеризации 

детей, на приобретение расходных материалов, необходимых для проведения 

диспансеризации подростков, и на оплату труда медицинских работников, 

привлекаемых для проведения диспансеризации в соответствии с 

договорами, заключаемыми медицинскими организациями с имеющими 

лицензию осуществление требуемых видов работ (услуг) медицинскими 

организациями. 

12. При установлении у подростка заболевания, требующего оказания 

высокотехнологичной медицинской помощи, его медицинская документация 

направляется в отделение по направлению на лечение в федеральные 

специализированные медицинские и санаторно-курортные учреждения БУЗ 



ВО «Вологодская областная больница № 1» для решения вопроса об 

оказании ему высокотехнологичной медицинской помощи. 

13. По результатам проведенной диспансеризации руководитель 

медицинской организации направляет информацию в организационно - 

методический кабинет БУЗ ВО «Вологодская областная детская больница» в 

соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку ежеквартально на 1-е 

число месяца, следующего за отчетным, в соответствии с приложением 3 к 

настоящему Порядку в срок до 10 января 2013 года. 


